中共广东省委宣传部

广 东 省 社 会 工 作 委 员 会
广东省依法治省工作领导小组办公室
共  青  团  广  东  省  委  员  会
广    东    省    教    育    厅
广东南方广播影视传媒集团
 广  东  省  普  法  办  公  室
团粤联发〔2011〕66号
关于举办全省网上“德与法”动漫作品大赛的通知
各地级以上市及顺德区宣传部、社工委、依法治市工作领导小组办公室、团委、教育局、电视台、普法办、各高等学校：
近日，“小悦悦事件”广受关注，在全社会引发了关于道德与法制问题的大讨论。为宣扬见义勇为、助人为乐等中华民族传统美德，弘扬“学法、守法、用法”的法治精神，营造建设幸福广东的良好社会氛围，省委宣传部、省社工委、省依法治省办、团省委、省教育厅、南方广播影视传媒集团、省普法办决定联合主办全省网上“德与法”动漫作品大赛，现就具体事项通知如下：

一、工作目标
进一步在全社会宣传社会主义核心价值体系，提升青少年文明素质和法制意识。创新社会主义核心价值教育模式，使社会主义核心价值体系融入国民教育和精神文明建设全过程。弘扬中华优秀传统文化和岭南特色文化，培育尊老爱幼、助人为乐、诚实守信等精神，呼唤具有时代特征的新时期广东人精神，促进物质文明和精神文明共同发展。以增强诚信意识为重点，弘扬真善美，传播现代都市文明生活理念。
二、组织架构
主办单位：省委宣传部、省社工委、省依法治省办、团省委、省教育厅、南方广播影视传媒集团、省普法办
承办单位：省青少年犯罪研究会、省学生联合会
协办单位：广东博导聚佳律师事务所、北京博导聚佳知识产权代理有限公司
支持媒体：羊城晚报、广东电视台、广东电台、新快报、金羊网、达力集团
三、赛程安排
本次大赛的举办时间为2011年11月至2012年1月。
（一）报名阶段（2011年11月20日至12月20日）：
1、网上报名

参赛者于2011年11月20日至12月20日登陆大赛官方网站，注册并填写本人真实有效信息，确认网上报名。
2、免费技术辅导
邀请相关动漫企业专业人员免费为报名参赛者提供技术支持或短期培训，以保证参赛者所递交作品达到基本要求。技术辅助形式主要有动漫公司实地培训、电话咨询、网络咨询等。
3、作品递交
（1）网络上传：将参赛作品说明（见附件1）及参赛作品一起上传至大赛官方网站（http://dyf.gd12355.org）。
（2）邮寄：将参赛作品说明及作品刻录成光碟寄送至组委办公室，递交时间以邮局邮戳日期为准，寄送费用和保险由参赛者自理。组委会负责参评作品的保管，不承担作品和资料在寄送过程中遗失或损坏所引起的一切费用。所有参评作品录像带和光盘不予退还，将进入评选节目资料库，仅用于文献保留，不进行任何商业使用。邮寄地址：广州市越秀区寺贝通津1号大院团省委权益部。
（3）未参加网上报名的参赛者，须下载并填写参赛作品说明表和参赛报名表（见附件2），连同参赛作品一起在截止时间内寄至组委办公室。
（二）评选阶段（2011年12月21日至2012年1月10日）：
分为初赛、复赛、决赛三个阶段。
1、初赛
选手将参赛作品统一上传至本次大赛官方网站进行展示，并接受网友投票，作品得票数作为初赛评选主要指标。凡发现作弊刷票者，一律取消参赛资格。组委会参考得票情况评出50部作品晋级复赛。
2、复赛
复赛由团省委牵头组织，邀请导演、编剧、影评人等专业人士组成专家评审团，根据评分规则，从各地上报的作品中选出30部优秀作品参加决赛。
3、决赛与颁奖
决赛由团省委会同省委宣传部、省社工委、省依法治省办、省教育厅、南方广播影视传媒集团和省普法办组织，届时，将邀请专业人士、教师、媒体人、大中学生、普通市民组成大众评审团，结合作品的网络点击量，从入围的作品中评选出一、二、三等奖与优秀奖。
邀请省委宣传部、省社工委、省依法治省办、团省委、省教育厅、南方广播影视传媒集团和省普法办等有关部门领导及专家出席，为获奖者颁奖。
四、参赛作品要求
（一）参赛作品内容必须积极、健康、向上，遵守国家法律法规，充分突显活动主题，宣扬真善美理念。
（二）参赛视频作品格式为swf、fla或wmv文件，片长在30秒—5分钟之内，制作尺寸要求为720×576pix，帧数为25帧/秒，须使用普通话配音，文字使用简体字，应当特别注意文字等重要内容的安全区规范，参赛作品除了在片头或片尾出现创作团队或个人署名外，不得夹带任何广告画面及信息。
（三）创作参考
1、文明道德故事：以动漫的形式褒扬助人为乐、见义勇为、诚实守信、孝老爱亲的行为，具体可参考全国道德模范先进事迹（http://www.xinhuanet.com/politics/ddmf）。
2、法制公益故事：如全民普法、遵守宪法、依法行政、法律援助、诚信守法、禁绝毒品、遵守交通法规、反对盗版、诚信纳税、保守国家机密、消费者权益保护、整治黑网吧、扫黄打非、环境卫生、保护水资源、计划生育等题材。
（四）参赛作品仅限于2011年12月20日前上传至大赛官方网站的作品。
（五）所有省内的动画制作机构、个人以及在校学生均可参加。同一作者可以多次投稿，投稿数量不限，获奖次数不限。每一部作品均需单独填写报名表。每人仅限一部作品获奖，多部入围者从中择优角逐奖项。
（六）严禁剽窃、抄袭。关于剽窃、抄袭的具体界定，依据《中华人民共和国著作权法》及相关规定。
五、奖项设置
	奖项名称
	奖金（元/项）
	获奖名额

	一等奖
	10000
	1

	二等奖
	6000
	2

	三等奖
	3000
	3

	最佳视觉效果奖
	2000
	1

	最佳道德故事奖
	2000
	1

	最佳法制故事奖
	2000
	1

	最佳动画制作奖
	2000
	1

	最佳动漫创意奖
	2000
	1

	优秀作品奖
	1000
	9

每个获奖作品除了奖金外，还可获得大赛奖杯和证书。
六、版权说明
（一）活动主办方对参赛作品拥有发表权和出版权，作者对其作品的发表和出版拥有署名权。主办方出于公益宣传目的，在电视台、移动电视、网络电视、网站或其他平面媒体使用获奖作品不再支付稿费；使用未获奖的参赛作品，将支付一定稿费。
（二）参赛者必须确认拥有作品的著作权，保证作品的原创性，不得侵犯任何第三方的知识产权或其他权利，因作品侵犯他人权利而引起的纠纷、诉讼由参赛者个人负责。组委会不承担包括（不限于）肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法律责任，如出现上述纠纷，主办方保留取消其参赛资格及追回奖项的权利。
七、组织保障
本次大赛由省社工委、省依法治省办牵头协调，统筹召集协调会；团省委负责拟定方案、筹措资源、建设网站、组织评审等工作；省委宣传部协调省级媒体对大赛进行宣传报道；省教育厅发动省内各高校积极参与；南方广播影视传媒集团对获奖作品进行宣传展播；省普法办提供专家咨询、法制教材等业务支持。
大赛的组织工作由团省委具体负责。大赛成立组委会，成员由主办单位的有关人员组成，下设办公室，办公室设在团省委权益部。
各地级以上市团市委和各高校团委做好宣传发动工作，广泛动员本地和本校学生参加比赛，确保作品质量，并指导参赛者做好作品申报工作。
联系人：牛 倪 电话：020-87185635；传真：020-87673133；电子邮箱：qybtsw@126.com

附：1.省网上“德与法”动漫作品大赛参赛作品说明表

2.省网上“德与法”动漫作品大赛参赛报名表

3.省网上“德与法”动漫作品大赛复赛、决赛评分表
中共广东省委宣传部           广东省社会工作委员会
广东省依法治省工作            共青团广东省委员会
领导小组办公室
广东省教育厅               南方广播影视传媒集团
广东省普法办公室
2011年11月15日
附件1：
广东省“德与法”动漫作品大赛参赛作品说明表
编号（由工作人员填写）：
	参赛作品基本描述

	作品名称

	制作完成时间

	片长

	版权所有
	□个人
□商业机构

	商业机构名称

	获奖情况
	请写明获奖时间和所获奖项

	作品简介(200字以内)

	授权及签字

	作者授权组委会在各种媒体进行宣传推广
□同意□不同意

	是否同意在活动期间，参加面对公众及专业人士的现场展映活动？
□同意□不同意

	如下的签字，表明您拥有一切所具备的权利（包括版权的拥有或有权代表制片公司）选送参评节目参加“广东省网上‘德与法’动漫作品大赛”作品评选活动，同时也表明承认并且接受其规则。

	参评人签名（盖章）:
日期（年/月/日）：

附件2：
广东省“德与法”动漫作品大赛参赛报名表
编号（由工作人员填写）：报名截止日期：2011年12月20日
	参赛者基本资料

	作者身份
	□个人□团队□公司

	作者（公司）姓名

	年龄

	性别

	所在单位（学校）

	所在地

	学历

	专业

	身份证号码

	作者简介
（300字以内）
	注：个人作者填写内容包括学习、工作经历及获奖情况；公司填写内容包括业务简介、获奖情况。

	主创人员资料（可根据实际情况增减填写主创人员信息）

	制片人

	导演

	编剧

	摄影

	剪辑

	音乐

	联络方式

	联系人姓名

	邮箱

	移动电话

	固定电话

	QQ/MSN

	邮政编码

	联系地址

附件3：
广东省网上“德与法”动漫作品大赛
复赛、决赛评分表
作品编号（由工作人员填写）：
	考核作品

	日 期

	考核项目
	考核内容
	评价尺度

	优
	良
	中
	可
	差

	道德、法制故事（30%）
	是否与本次大赛主题相关
	25
	20
	15
	10
	5

	表达方式是否准确、通俗易懂
	25
	20
	15
	10
	5

	内容是否积极向上、生动
	25
	20
	15
	10
	5

	其他
	25
	20
	15
	10
	5

	创意
（20%）
	故事表现上是否思路清晰
	50
	40
	30
	20
	10

	故事是否具备创意性
	50
	40
	30
	20
	10

	原创形象（20%）
	人物形象设计是否具备原创性、造型生动性
	50
	40
	30
	20
	10

	场景设计是否丰富、色彩搭配合理性
	50
	40
	30
	20
	10

	动画制作
（15%）
	动画效果是否流畅
	50
	40
	30
	20
	10

	镜头感、构图是否合理
	50
	40
	30
	20
	10

	视听效果（15%）
	特效效果
	50
	40
	30
	20
	10

	音乐、音效选择是否合理
	50
	40
	30
	20
	10

	（计算方式：道德、法制故事得分*30%+创意得分*20%+原创形象得分*20%+动画制作得分*15%+动画制作+视听效果*15）
 综合得分：

	评价人
签字

	主题词：德与法  动漫大赛  通知

	共青团广东省委员会办公室
	2011年11月  日印发

	（共印  份）

PAGE
3